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Regijistrimet né Universitete

Né vendin toné gjenden gjithsej 40 institucione té arsimit té larté€, ku nga kéto
13 jané institucione publike dhe 27 jané institucione private. K&to institucione
jané shtépi e mbi 555 programesh studimi nga ku burojné mbi 32 007 kuota
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tek té cilat mund té regjistronen té gjithé kandidatét e interesuar.

Mundé&siné pér t'u regjistruar né
universitet e gézojné

Procesi Kohézgijati Periudhs . o . .
,,ch“ ohézgjatja Periudha moTuron‘I‘e‘l‘ qe kgne plOTeSUOr
Aplikimi - Pagesé tarife i 26 dité 05.07.2022 - 28.07.2022 . .. L.
Aplikimi Online - Pérzgjedhja e 10 programeve té studimit 6 dite 29.07.2022 - 03.08.2022 formularin A1 dhe ge rezu ”OJ ne
= | Publikimi i renditjes sé aplikantéve né U-Albania 1 dité 31.08.2022 P H PR H
o — : —|  kalues né provimet e maturés, si
5 /\nl{anunl 1 dite 01.09.2022
8| Regjistrimi né IAL / Publikimi ne kohe reale i renditjes 14 dite edhe gjlfhe kandidatét e fjere
(7 faza d8.0réshe) 02.09.2022 - 15.09.2022
Cregjistrimi (Raundi 1) / regjistrim i fituesve pas ankimimit 2 dité 16.09.2022 -17.09.2022 Te C | | eT n V) k JO n e rng ISTrU Or me
Aplikimi - Pagesé tarife 16 dite 02.09.2022 - 16.09.2022 perpo ra ne nJ 5 |AL pU bllke ose
Aplikimi Online - Pérzgjedhja ¢ 10 programeve t& studimit 3 dite 22.09.2022 - 24.09.2022 pri\/q te. Kéta kandidaté duhet
1 dité 9 . . e .
é Publikimi i renditjes sé aplikantéve n& U-Albania dith 0002 Te plOTeSOJ né formU|0r| N A ] Z
il Anvkinimi 1 dite 01.102022 dhe té jené gjithashtu kalues né
Regjistrimi né IAL/ Publikimi ne kohe reale i renditjes 10 dité 3 . .
(5 faza 48-ortshe) wl22-1210202 | provimet e maturés.
Cregjistrimi (Raundi 2) / regjistrim i fituesve pas ankimimit 2 dit¢ 13.10.2022 - 14.10.2022
Aplikimi - Pagesé tarife 15 dite 01.10.2022 - 15.10.2022 PrOCGSI I rngISTnm” ne
| Aplikimi Online - Pérzgjedhja e 10 programeve ¢ studimit 3 dite 19.10.2022 - 21.10.2022 universitet kalon né tre raunde
g Publikimi i renditjes s¢ aplikantéve né U-Albania 1 dite 26.10.2022 |-k- . _I_ . -| . 1_ . . 1_ .
2 Regjistrimi né IAL/ Publikimi ne kohe reale i renditjes 6 dité . aplikimi, e Clletr jJane 1e pavarur
(3 faza 48-oréshe) AR 4 ces o e . . .
Kérkesé dhe Regjistrimi né sekretarité mésimore té& njésive n g O njerl TJeTrI ‘ Me pOShTe
kryesore (fakultet), né programet e studimit né té cilat nuk 03.11.2022 - 06.11.2022 H N HP H
kang fituar né raundin e treté 4 dité ! pO rO q ITeT kO |e nd Orl | O p | | kl mIT
Kérkesé dhe Regjistrimi prané IAL-ve, pavarésisht H H = P " "
aplikimeve né tre raundet né portalin U-Albania 2 dité 07112022 =081 '2@ un IVerSITorl bos h ke me Te gJ IThe

proceset, pér vitin 2022.

Gjaté viteve té fundit procedurat kané ndryshuar disa heré. Edhe kété vit
proceset e aplikimit kané pésuar risi dhe ndryshime. Pér kandidatét gé
déshirojné té regjistrohen né IAL kéto ndryshime té vazhdueshme nuk jané té
géndrueshme dhe né shumé raste e komplikojné€ akoma mé tepér procesin
e aplikimit. Njé shtesé e re gé éshté realizuar gjaté kétij viti, duke iu referuar
urdhrit nr.8, daté 30/06/2022', éshté edhe shtimi i “raundit t& katért”, duke
béré t&€ mundur gé té regjistrohen né njé IAL publike ose private edhe
kandidaté té cilét nuk jané regijistruar né njé program tjetér studimi gjaté tre
raundeve t&€ méparshme, por gé jané pjesé e portalit UAlbania. Kushfi i
vetém gé kéta kandidaté t& mund té regjistrohen né njé program studimii cili
ka kuota té lira edhe pas pérfundimit té& raundeve té aplikimit, Eshté plotésimi
i méparshém i formularit A2/A3.

! https://ualbania.al/theme/files/urdher_rash_qgsha_nr.8_2022.pdf
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Rénia e numrit té studentéve nder vite né universitetet
publike

Vit pas viti vinet re njé ulje e numrit té€ studentéve dhe nxénésve, dhe shkak
kryesor pér kété gjé éshté emigracioni masiv i familjeve shqgiptare kryesisht
drejt vendeve té BE-sé€2. Bazuar né t& dhénat e Ministrisé s& Arsimit, né vitin
shkollor 2022-2023 jané regjistruar né klasén e 10 rreth 28 mijé nxénés, gati 10%
mé pak né krahasim me vitin shkollor 2021-2022 (31 mijé nxénés)3.

Kijo rénie ndikon né ményré té drejtpérdrejté edhe universitetet, té cilat
mirépresin cdo vit e mé pak studenté né auditoret e tyre. Né vitin akademik
2018-2019, numéroheshin 64.544 studenté né universitetet publike, ky numér
shkoi né 60.922 gjaté vitit akademik 2019-2020 dhe 58.016 né vitin akademik
2020-2021 (INSTAT)4. Duke marré né analizé té dhénat e mésipérme,
pérllogaritet gé& universitetet publike humbasin 3-mijé studenté né vit.
Pérséritja e kétyre t&€ dhénave na jep projeksionin se né vitin 2030, Shqgipéria
do té keté 41% mé pak studenté nga sa ka soft, pra vetém 34 mijé studenté
(n€ universitetet publike).

Kontribut né kété rénie drastike t& numrit t€ studentéve éshté edhe kriteri i
vendosur mbi mesataren minimale. Deri né vitin akademik 2018-2019, kushdo
kandidat gé gézonte mesatare mé té larté se 6.0 mund té konkuronte pér té
fituar té€ drejtén e studimit né universitet. Me ndryshimet e béra gjaté fillimit t&
vitit akademik 2019-2020, kriteri i mesatares u ndryshua né 6.55.

Ndryshimet ishin edhe mé mrrénjésore pér ata kandidaté gé& déshironin té
studionin né njé program studimi i cili jep akses né programet e ciklit t& dyté
master né fushén e mésuesis€, ku kriteri i mesatares éshté 7.5. Ministria e
Arsimit erdhi fillimisht me planin pér té rritur mé tej kriterin e notés mesatare né
8 pér kéta kandidatés - duke filluar nga viti akademik 2022-2023 - por e anuloi
kété vendim pasi do sillte rénie t€ métejshme t€ numrit té regjistrimeve dhe
mbyllien e njé pjese t&€ madhé té kétyre programeve té studimit.

Problematika tjetér me kété vendimmarrje éshté se dikush gé ka pasion
historiné nuk déshiron domosdoshmeérisht t&€ marré profesionin e mésuesit. E
njéjta logjiké edhe me pjesén mé t&€ madhe té kétyre programeve té studimit.
U deshén ploté katér vite” dhe me mijéra kandidaté té penalizuar gé Ministria

2https://www.monitor.al/emigracioni-po-zbraz-vendin-instat-zbulon-se-ka-7-1-mije-familje-me-pak-se-ne-
2018-n/

3https://www.portalishkollor.al/news/sot-nisi-viti-i-ri-shkollor-2022-2023-ne-gjimnaze-shenohet-numri-me-i-
ulet-i-regjistimeve-te-nxenesve

4Té dhénat e vitit akademik 2022-2023 nuk jané publikuar ende né kohén e pérpilimit t& kétij raporti.
5 https://gbz.gov.al/eli/udhezim/2018/05/21/18
¢ https://fdut.edu.al/wp-content/uploads/2021/09/Vendimi-I-KM-Nr.-436-dat%C3%AB-03062020.pdf

7 Kriteri i mesatares pér degét e mésusesisé éshté vendosur fillimisht né vitin 2018 dhe kjo mesatare ishte 7.
VKM Nr. 216, daté 20.4.2018,
https://ualbania.al/theme/files/VKM%20nr.%20216,%20date%2020.4.2018.pdf
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e Arsimit 1& ndryshonte gasje dhe t'i lejonte kéta kandidaté té regjistroheshin,
duke vendosur kriterin e mesatares vetém pér té filluar studimet né programet
e ciklit t& dyté master né fushén e mésuesisés,

Regjistrime Publik-Privat sipas viteve
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Njé frend gé vihet re gjaté krahasimit té€ regjistimeve né IAL publike dhe
private nga viti akademik 2018-2019 deri né vitin akademik 2021-2022, éshté
déshira gjithnjé e né rritje e kandidatéve pér t'u regjistruar né |AL-té private.
Né vitin akademik 2018-2019, 17 536 studenté zgjodhén té studionin né njé IAL
publike, ndérsa 4 753 studenté né ato private. Statistikat e fundit (vifi
akademik 2021-2022) na fregojné se numri i t&€ regjistruarve né IAL-t€é publike
éshté tkurrur me 11.3%, ndérsa numri i té regjistruarve né IAL-té private éshté
rritur me 14% (né krahasim me vitin akademik 2018-2019).

Arsyet gé kané ndikuar né shtimin e interesit té studentéve pér t'u regjistruar
né IAL-t€ private jané té shumta. Ndér to mund t€ vecojmé reagimin e dobét
gé IAL-t€ publike patén gjaté krizés s& pandemisé Covid-19, ku ardhja me njé
plan té shpejté dhe efikas pér kalimin e mésimit nga auditori né online solli
kosto t€ shtuar pér studentét. Njé aspekt tietér gé lidhet me déshirén e
studentéve pér t'u arsimuar né IAL-t€ private jané edhe kushtet
infrastrukturore gé ato ofrojné, né kontrast me kushtet e IAL-ve publike, té cilat
jané kritikuar vazhdimisht nga studentét. IAL-té publike nuk shpenzojné para
pér reklamimin dhe marketingun e programeve té tyre té studimit dhe vlerés
g€ mbart diploma e tyre, kundrejt fushatave intensive té IAL-ve private, gjaté
periudhés sé regjistrimeve té kandidatéve.

8 https://qbz.gov.al/eli/udhezim/2022/06/22/15/0572ea08-c9a4-4b99-903-05de 40029726




Fati i programeve prioritare

Né muaqjin gershor t& kéfij viti Ministria e Arsimit erdhi me njé vendim té ri?, pér
t'i dhéné cdo studenti t& shkélgyer ose gé zgjedhé té studiojé né njé nga
programet prioritare mundésiné e pérfitimit t€ njé burse mujore, e cila éshté
e barazvlefshme me pagén minimale (34 000 lek&, néntor 2022). Pérvecg
shpérblimit mujor, kjo bursé i heq studentéve pérfitues edhe detyrimin pér té
paguar tarifén vjetore.

Politikat e ndérmarra nga Késhilli i Ministrave ndér vite né lidhje me ndryshimin
e kriterit t& notés mesatare rezultuan né braktisjen e kétyre programeve. Pér
t€ minimizuar efektin e késaj vendimmarrjeje politike, geveria dhe MAS
prezantuan njé formé té ré incentive pér kéto programe, e cila éshté
mbéshtetja me pagesé, né€ ményré gé té riparohen démet e krijuara nga
vendimmarrjet e kaluara.

Pérfitues t€ késqj burse, jané té gjithé studentét gé:

1. Nuk jané pérfitues t& ndonjé financimi tjetér nga shteti shgiptar.
2. Plotésojné njé nga kriteret e méposhtme:

a. Kané pérfunduar arsimin e mesém té larté me noté mesatare
10.00 dhe né secilin prej provimeve kombétare t& detyruara té
maturés shtetérore éshté vierésuar me jo mé pak se nota e
shkallézuar 9.5 deri né 10.00;

b. Studenti fitues i njérit prej tri cmimeve 1€ para né olimpiadat
ndérkombétare té€ arsimit parauniversitar, me mé shumeé se 15
vende pjesémarrése, pavarésisht notés mesatare, kur pranohet
né programe studimi, gé lidhen me Iéndén/t/disiplinén ku ka
fituar cmimin;

c. Studenti, i cili ka zgjedhur té ndjeké njé prej programeve té
studimit, gé pérbén prioritet kombétar dhe gé ka pérfunduar
arsimin e mesém té larté me noté mesatare, jo mé pak se 8.5,
pérfshiré notén e pérshkallézuar t€ provimeve kombétare té
detyruara té maturés shtetérore;

Bursa vien né njé kohé ku studentét gjithnjé e mé shumé po orientohen drejt
regjistrimit né& programe studimi me fokus teknologjiné dhe shkencat
mjekésore teknike, si nje ményré e shpejté pér t'u larguar nga vendi. Kjo bursé
synon gé té parandalojé pikérisht kété largim. Sipas VKM Nr. 386, daté
1.6.2022, studentét té cilét kualifikohen né njé nga pikat e mésipérme duhet
té firmosin njé kontraté me shtetin shqiptar, e cila i detyron ata t& punojné
pér tre vite pas diplomimit 1€ tyre né administratén publike.

? https://gbz.gov.al/eli/vendim/2022/06/01/386/2b481639-f529-4d28-be00-217d991371b6
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Pjesé e ké&sqj burse nuk jané vetém studentét e shkélgyer, por edhe ata
studenté té cilét gézojné mesatare mbi 8.5 dhe gé regjistrohen né njé nga
programet gé pérbéjné prioritet kombétar. Kéto programe ndahen né disa
fusha studimi, té filla si:

Arte dhe humanitet

Shkenca natyrore, matematiké dhe statistiké
Inixhinieri, prodhim dhe ndértim

Bujgési, pyje, peshkim dhe veterinari
Shérbime

Jané gjithsej 35 programe studimi té cilat konsiderohen prioritet kombétar
dhe gé béjné studentét e kategorive & mésipérme pérfitues té& késaj burse.
Natyrisht, nése njé student gé plotéson kriteret e mésipérme nuk déshiron té
jété pérfitues i bursés, ai/ajo mund ta refuzojé até. Problematik mbetet fakti
g€ Ministria e Arsimit nuk ka kryer asnjé studim tregu (ose edhe nése e ka kryer
nuk e ka publikuar pér publikun e gjéré) né lidhje me kriteret se pérse kéto
programe studimi jané pérzgjedhur si prioritare.

Mé& poshté kemi paraqitur tabelén me té gjitha programet e studimit gé
konsiderohen prioritet kombétar.

Fushat e Studimit  Programi i Studimit

Arte dhe Gjuhé shqipe dhe letérsi
humanitet

Shkenca Biologji

natyrore, : FE——
matematiké dhe  Biologji-kimi

statistiké

Studime mjedisore

Shkenca mjedisore

Kimi

Fiziké

Matematiké

Matematiké-fiziké

Inxhinieri, prodhim  Inxhinieri mjedisi

dhe ndertim Inxhinieri navale

Navigacion dhe menaxhim detar

Inxhinieri e burimeve minerare

Inxhinieri e naftés dhe gazit




Bujgési, pyje,
peshkim dhe
veterinari

Shérbime
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Inxhinieri gjeoinformatike
Inxhinieri gjeologjike
Inxhinieri gjeomjedis

Inxhinieri agrare profil mbrojtje
bimésh

Inxhinieri agrare profil hortikulture
Inxhinieri agrare profil agronomi

Inxhinieri agrare profil
agromekanizém

Zootekni dhe siguria e produkteve
blegtorale

Biologji marine dhe akuakulturé
Bioteknologji zooveterinare
Agrobiologji

Agrobiznes

Agroushgim

Vreshtari enologji

Inxhinieri agronomike

Inxhinieri pyjore

Inxhinieri pérpunim druri
Mjekési veterinare

Menaxhim fturizmi (rural,
arkeologjik, kulturor, hoteleri-
restorant, mikpritje)

Ekonomi-turizém

TurizEém
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Anadliza e programeve prioritare sipas universiteteve10

Universiteti Programe Studimit  Porgrame studimi Programe
gé konsiderohen gé mrezikojné té studimi gé
prioritare mbyllen jané mbyllur
Universiteti i Tiranés 6 3 (50%) -
Universiteti 6 3 (50%) -
Politeknik i Tiranés
Universiteti Bujgésor 17 7 (41%) 4 (23.5%)
i Tiranés
Universiteti i Durrésit 3 2 (66%) -
Universitetii 4 4 (100%) -
Elbasanit
Universiteti i Vlorés 6 6 (100%) -
Universiteti i Korgés 4 4 (100%) -
Universitetii 4 2 (50%) -
Shkodrés
Universitetii 3 3 (100%) -
Gjirokastrés
Totali 53 38 (71.6%)

Universiteti i Tiranés

Fushat e Programi i Studimit Kuota té vlefshme Studenté té regjistruar
Studimit
Shkenca Shkenca mjedisore 40 3
natyrore, -
matematiké Kimi 100 9
dhe statistiké Fiziké 90 6
Matematiké 90 21
Biologji 100 44
Arte dhe Gjuhé shqipe dhe letérsi 165 73

humanitet

10 Té dhénat jané marré nga portali i aplikimit universitar, UAlbania (https://ualbania.al/), gjaté muajit
néntor 2022.




Universiteti Politeknik i Tiranés

Fushat e Studimit

Inxhinieri, prodhim
dhe ndértim

Programi i Studimit

Inxhinieri e burimeve
minerare

Inxhinieri gjeologjike
Inxhinieri gjeomjedis
Inxhinieri mjedisi

Inxhinieri e naftés dhe
gazit

Inxhinieri gjeoinformatike

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Fushat e
Studimit

Shkenca
natyrore,
matematiké
dhe statistiké

Bujgési, pyje,
peshkim dhe
veterinari

Programi i Studimit

Shkenca mjedisore

A,
ok
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Kuota té

viefs

Inxhinieri agrare profil mbrojtje 50
bimésh

Inxhinieri agrare profil
hortikulture

Inxhinieri agrare profil
agronomi

Zootekni dhe siguria e
produkteve blegtorale

Agrobiologji

Inxhinieri agronomike

30

Kuota té
vlefshme

Studente te
hme regjistruar

7

Studente te
regjistruar




Shérbime

Agrobiznes
Agroushgim

Inxhinieri pyjore
Inxhinieri pérpunim druri
Mjekési veterinare

Menaxhim turizmi (rural,

120
153
32
55
100
90

arkeologjik, kulturor, hoteleri-

restorant, mikpritje)

Universiteti i Durréesit

Fushat e Studimit

Shérbime

Programi i Studimit

Menaxhim turizmi (rural,
arkeologjik, kulturor,
hoteleri-restorant,
mikpritje)

TurizEm

Inxhinieri, prodhim Navigacion dhe

dhe ndértim

menaxhim detar

Universiteti i EIbasanit

Fushat e
Studimit

Arfe dhe
humanitet

Shkenca
natyrore,
matematiké
dhe statistiké

Shérbime

Programi i Studimit

Gjuhé shqipe dhe letérsi

Biologji-kimi

Studime mjedisore

Ekonomi-turizEém

Kuota té
vlefshme

25

40
30

Kuota te
vlefshme

25

30
35

50
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78
62

13
28
72
32

Studente te
regjistruar

3

14

Studente te
regjistruar

2




Universiteti i Vlores

Fushat e
Studimit

Arfe dhe
humanitet

Shkenca
natyrore,
matematiké
dhe stafistiké

Inxhinieri,
prodhim dhe
ndértim

Shérbime

Programi i Studimit

Gjuhé shqipe dhe
letérsi

Biologiji
Matematiké
Matematiké-fiziké

Inxhinieri navale

Menaxhim turizmi
(rural, arkeologjik,
kulturor, hoteleri-
restorant, mikpritje)

Universiteti i Korgés

Fushat e
Studimit

Arte dhe
humanitet

Shkenca
natyrore,
matematiké
dhe stafistiké

Bujgési, pyje,

peshkim dhe
veterinari

Shérbime

Programi i Studimit

Gjuhé shqipe dhe
letérsi

Biologji-kimi

Inxhinieri agronomike

Menaxhim turizmi
(rural, arkeologijik,
kulturor, hoteleri-
restorant, mikpritje)

Kuota te
vlefshme

45

35
27
20
30

30

Kuota té
vlefshme

25

30

50

40

@ roress ZENED |E7

Studente te
regjistruar

N W w o

Studente te
regjistruar

3
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Universiteti i Shkodres

Fushat e Programi i Kuota té Studenté te

Studimit Studimit viefshme regjistruar
Arte dhe Gjuhé shqipe dhe 40 8
humanitet letérsi
Shkenca Matematiké 40 4
natyrore, : P
matematiké Biologji-kimi 55 15
dhe statistiké

TurizEm 100 39

Shérbime

Universiteti i Gjirokastrés

Fushat e Studimit Programi i Kuota té Studente te
Studimit vlefshme regjistruar
Arte dhe Gjuhé shqipe 20 1
humanitet dhe letérsi
Shkenca Biologji-kimi 15 3
natyrore,
matematiké dhe
statistiké
Turizém 15 ]
Shérbime

Nga analiza e kryer rezulton se bursa nuk ka patur efekt tek studentét dhe se
ata nuk kané zgjedhur t& studiojné né programet prioritare. Rreth 71.6% e
kétyre programeve rrezikojné t& mbyllen si pasojé e mos plotésimit t& numrit
minimal prej jo mé pak se 10 studenté té regjistruar, ndérsa katér nga kéto
programe studimi jané mbyllur gé pa nisur miré implementimi i programit té
bursave, sinjal tepér i garté pér vendimmarrésit né lidhje me suksesin e késqj
iniciative.

Déshtimi i bursave pér studentét né programet prioritare lidhet thellé me
déshirén e studentéve pér t'u regjistruar né degét e studimit gé shérbejné si
“pasaporté” pér té ikur jashté vendit. Sipas analizés toné&, e cila ka marré né
konsideraté programin e studimit Infermieri né t&€ gjitha universitetet publike
té vendit, rezulton se nga studentét jané ezauruar mbi 92% e kuotave té
vlefshme, ndérsa né programet prioritare jané ezauruar vetém 27% e kétyre

kuotave.




Gjetjet kryesore

Raundi i katért i aplikimeve universitare cé&non sistemin merité-
preferencé duke minuar procesin dhe parimet e garés sé drejté.
Universitetet publike humbasin gati 3 000 studenté né vit. Brenda vitit
2030 né universitetet publike do té studiojné 41% mé pak studenté.
Numri i té regjistruarve né IAL-té publike éshté tkurrur me 11.3%, ndérsa
numri i t&€ regjistruarve né IAL-t€ private éshté rritur me 14%!1.
Studentét vijojné té orientohen drejt programeve té studimit gé
shérbejné si “pasaporté” pér t&€ emigruar. Né programin e studimit
Infermieri jané ezauruar 92% e kuotave té vlefshme (né universitetet
publike).

71.6% e programeve prioritare t& studimit rrezikojné t€ mbyllen si
pPasojé e mos plotésimit t&€ numrit minimal prejjo mé pak se 10 studenté
té regjistruar ndérkohé gé 4 programe jané mbyllur fill pas prezantimit
té iniciativés. Né kéto programe studimi jané plotésuar vetém 27% e
kuotave totale'?.

P&rcaktimi i programeve prioritare nuk ka ardhur si rmedhojé e njé
studimi té tregut t& punés dhe prioriteteve ekonomike dhe strategjike
té vendit.

Rekomandime

Ministria e Arsimit duhet t& implementojé politika t& géndrueshme
dhe me vizion afatgjat duke mos i ndryshuar ato cdo vit;

Qeveria duhet té€ hartojé politika té cilat incentivojné studentét e
mijekésisé ose té€ shkencave mjekésore teknike gé té€ gendrojné
brenda vendit dhe t€ japin kontributin e tyre né Shqgipéri, duke rritur
mbéshtetjen gjaté kohés gé studiojné né forma té filla si mbéshtetja
népérmjet bursave té studimit, si edhe ofrimin e pagave té
kénagshme pas integrimit té tyre né tfregun shqiptar té& punés.
IAL-t€ publike dhe jopublike duhet t&€ informojné kandidatét té cilét
béhen pjesé e procesit t& aplikimit universitar mbi zhvillimin e karrierés
né programet e studimit gé ato ofrojn&, népérmjet platformave
online ose duke patur njé késhillues karriere né€ ambientet e IAL-ve
gjaté periudhés sé& aplikimit universitar.

IAL-t€ publike duhet té shtojné buxhetin pér fushatat e marketingut
gjaté periudhés sé regjistrimeve né IAL.

11 Pér vitin akademik 2021-2022, duke e krahasuar me vitin akademik 2018-2019.

122607 kuota té viefshme, 704 té regjistruar.
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